
 
 
 
 

 

 

Sabará, 23 de abril de 2018 

 

 

2ª RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 

 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 

resolve RETIFICAR o edital do Pregão Presencial nº 017/2018, que tem por objeto 

promover registro de preço, consignado em Ata, para futura e eventual aquisição de 

material de escritório para atender à Prefeitura Municipal de Sabará, conforme constante 

neste Edital e seus Anexos, conforme a seguir: 

 

Item Descrição Ampliada UNID Qtde. Preço Unit. Total 

011 

CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO 

SEXTAVADO EM MATERIAL 

TRANSPARENTE, COM ORIFÍCIO PARA 

ENTRADA DE AR NO CORPO DA CANETA 

DISTANTE 6CM DA PONTA SUPERIOR E 

8,3CM DA PONTA INFERIOR, PONTA COM 

BIQUEIRA PLÁSTICA E ESFERA EM 

TUNGSTÊNIO, COM ESCRITA EM 0,8MM, 

FIXAÇÃO DA CARGA POR PRESSÃO ENTRE 

A BIQUEIRA E O TUBO SEXTAVADA 

TRANSPARENTE, TUBO DE CARGA COM NO 

MÍNIMO 11CM DE ALTURA E 1,25CM DE 

ESPESSURA E 10CM DE CARGA DE TINTA, 

TAMPA DA BIQUEIRA E DA PARTE 

SUPERIOR FIXADO POR PRESSÃO NO CORPO 

SEXTAVADO TRANSPARENTE, VALIDADE 

MÍNIMA DE 3 ANOS  
UN 7500 R$0,52 R$3.900,00 

042 
FITA CREPE MEDINDO 19 MM X 50 MM 

UN 2500 R$2,05 R$5.125,00 

047 

 

FOLHA EM EVA SORTIDO PACOTE COM 10 

UNIDADES DIMENSÕES  APROXIMADAS 600 

X 400 X 2MM  
UN 43000 R$1,03 R$44.290,00 

050 

GRAFITE 0,5MM MINA DE GRAFITE 0,5MM 

HB CAIXA COM 12 UNIDADES  
UN 253 R$0,34 R$86,02 



 
 
 
 

 

062 

 

LÁPIS DE COR JUMBO CAIXA COM 12 CORES 

PONTA MAX RESITENTE E TÉCNICA 

SEKURAL. FÓRMULA EXCLUSIVA E 

PROCESSO ESPECIAL DE FABRICAÇÃO QUE 

PROPORCIONAM MAIOR RESISTÊNCIA A 

PONTA. PIGMENTOS COM ALTA 

CONCENTRAÇÃO, CORES MAIS VIVAS, MAIS 

INTENSAS E EXCELENTE DEPOSIÇÃO; 

MADEIRA 100% REFLORESTADA DE ALTA 

QUALIDADE, FÁCIL DE APONTAR, 

SORTIMENTO DE CORES, FIDELIDADE 

ENTRE COR DO VERNIZ E A COR DA MINA, 

ATÓXICO E SEGURO PARA USO - CAIXA 

COM 12 
CX 1000 R$27,45 R$27.450,00 

070 

PAPEL SULFITE ALCALINO TAMANHO A 4 

210 MM X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M 

(RESMA) 
PT 1312 R$17,00 R$22.304,00 

072 

PAPEL SULFITE ALCALINO TAMANHO A 4 - 

EXCLUSIVO ME/EPP (RESMA) PT 438 R$17,00 R$7.446,00 

073 PAPEL 75g/m2 A 3(RESMA) PT 5110 R$50,77 R$259.434,70 

074 

PAPEL 75g/m2 A 3 - EXCLUSIVO ME/EPP 

RESMA) PT 1710 R$25,38 R$86.816,70 

102 

SACO PLÁSTICO GROSSO SEM FUROS 

240MM X 330MM CX  400 UN SACO UN SACO 

PLÁSTICO GROSSO SEM FUROS 240MM X 

330MM CX 400 UM, GRAMATURA 0,06 MM 
UN 900.000 R$0,07 R$63.000,00 

 

-  O  item 6.1.2 passa a ter a seguinte redação: “ Prazo de validade da proposta não 

inferior a 60 (sessenta) dias contados da data estipulada para a entrega dos envelopes; 

 

Tendo em vista as alterações, a nova data para abertura do certame será 11/05/2018, às 

09:00 h. 

 

As demais cláusulas, especificações e condições do Edital permanecem inalteradas. 

 

 

 

Hélio César Rodrigues de Resende 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

  


